In postremis comitiis quidquid ad res dissidentium pertinebat, gravissimis de causis alto silentio praeteritum est. Itaque quamquam multum adlaboraverim ut vetus Regni Poloniae constitutio antiquaretur, qua sancitur, ut religio sexum sequatur, ac nova induceretur, qua iubeatur, ut in matrimoniis mixtis proles utriusque sexus ad Catholicam religionem pertineat, nihil tamen efficere potui. Caeterum cum Divus Paulus fidelibus denuntiet: „Nolite iugum ducere cum infidelibus”² omnium omnino theologorum consensu, si non invalida, prohibita certe, et illicita sunt haec matrimonia, quamquam sublato subversionis evidenti periculo licita fieri possint ex dispensatione Summi Pontificis ob bonum publicum, ob Regnorum pacem, ac familiarum concordiam in iis maxime locis, in quibus haeretici Catholicis permixti vivunt, ac Sapientissimus Pontifex Benedictus XIV in ea constitutione quae incipit „Magnae Nobis”³ diserte ostendit quam difficulter, et raro Summi Pontifices huiusmodi mixta connubia fieri permiserint. Sed in Polonia mihi reversa esse videntur illa Hyeronimi et Augustini tempora, quibus huiusmodi connubia tam frequenter et facile inibantur, „ut iam non putarentur esse peccata”.

Antequam suae litterae ad me pervenirent, iam constitutus fuerat legatus ad aulam Russicam recentium nuntiorum causa princeps [256v] Stanislaus Poniatowski regis fratris filius⁴. Itaque preclusus mihi omnis est aditus sollicitandi Serenissimi Regis, ut ad huiusmodi legationem Excellentiae V.rae opera utatur. Excellentia V.ra beneficiis, quibus de Catholica religione optime merita est cumulum addet, si quam primum commode poterit, tum ad suam ecclesiam sartam tectam in posterum conservandam, tum ad perpetuum capellani stipe[n]dium stabile, ac certam dotem constituet. Ego interea huius egregiae voluntatis suae indices, ac testes litteras in hoc Sacrae Nuntiaturae archivio servandas curabo. Interea etc.

² 2 Cor 6,14.

³ Magnae Nobis admirationis of 29 Jun. 1748. Cf. a footnote to N. 856.

⁴ Stanisław Poniatowski (1754-1833), son of Kazimierz Poniatowski (1721-1800).

N. 967

*Giovanni Andrea Archetti to Józef Łubiński**[Varsavia], 12 XII 1776*

He is happy to have learned that the clergymen were released from custody and that the apostates returned to the union.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 256v.

A di 12. Decembre 1776

Perill[ust]ri et ad[mod]um Rev.do D.no Lubinski Off[icia]li Braclaviensi

Ex postremis Perill[ust]ris Do[minat]io[n]is V.rae litteris datis die 18. Novembris incredibili quadam laetitia affectus sum¹. Ex illis enim cognovi quod Deus Optimus Maximus, et meum consilium et suos egregios, ac vere apostolicos labores fortunaverit, atque Perill[ust]ri Do[minat]io[n]i V.rae concessum fuerit tot miseros sacerdotes de manu potentis abducere, atque a squallore, et illuvie, a carcere et vinculis in libertatem asserere. Gaudeo etiam maximo opere, quod in novae parochialis ecclesiae antea a schismaticis occupatae possessionem tranquillissime venerit, atque apostatas aliquos Sanctae Romanae Ecclesiae reconciliavit. Ad duos alios apostatas quod attinet, qui ab apostasiae crimine absolvi, atque ad Sanctam Unionem redire cupiunt, perlubentissime Perill[ust]ri Do[minat]io[n]i V.rae facultatem impertior, ut illos absolvat, ac reconciliet, si Do[minat]io[n]i V.rae videbitur quod in posterum futuri sint fortes in fide, neque in tempore tentationis a Sancta Unione recessuri. Denique Perill[ust]rem Do[minat]io[n]em V.ram oro ut huiusmodi litteris me quam saepissime consoletur, atque interea etc.